
1

COPIA

Provincia di Benevento
Servizio Staff 1 - Gestione Giuridica del Personale - Pari 

Opportunità

DETERMINAZIONE N. 2639 DEL 13/12/2024

OGGETTO: Corresponsione compenso spettante al componente unico OIV Dott. Camillo Toro – 
periodo dal 17.08.2024 al 16.11.2024 - liquidazione spesa.

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Richiamati:

 il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia 
di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni” e, in particolare, gli articoli 14 e 14-bis; 

 il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di disciplina delle 
funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di 
misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 6, 
secondo il quale i componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna 
amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della performance; 

 il Regolamento sul sistema di misurazione e valutazione della performance, approvato con deliberazione n. 
30 del 10.03.2014 del Commissario Straordinario, come modificato con deliberazione presidenziale n. 52 del 
19.03.2015 e successiva deliberazione presidenziale n. 142 del 15.09.2016, con il quale all’art. 7 è 
disciplinata l’istituzione, la composizione e nomina, le funzioni, i requisiti, la durata in carica, le dimissioni, 
la decadenza, la sostituzione ed altri aspetti operativi dell’OIV; 

 il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 agosto 2020 che ha 
apportato sostanziali modifiche in materia; 

Premesso che:

 in applicazione della normativa di adeguamento ai principi del D.Lgs. 150/2009 e nell’ambito della propria 
autonomia decisionale, la Provincia di Benevento ha ritenuto opportuno costituire l’O.I.V. in sostituzione 
del Nucleo di Valutazione, affidando all’Organismo le funzioni previste dall’art. 14 del D.Lgs. 150/2009 in 
materia di performance, trasparenza ed integrità, al fine di garantire il processo di misurazione e 
valutazione della performance, tenendo conto dei requisiti stabiliti dalla delibera CIVIT n. 12/2013; 

 l’OIV è istituito in forma monocratica e, pertanto, è costituito da un unico componente, soggetto esterno 
all’Ente; 



2

Visti:

 il decreto n. 164 del 13.11.2023 con il quale, ad esito di procedura di selezione comparativa indetta con 
determinazione dirigenziale n. 1088 del 30.05.2023,  il Presidente della Provincia di Benevento conferiva al 
Dott. Camillo Toro l’incarico di componente monocratico esterno dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione monocratico della Provincia di Benevento;

 il contratto sottoscritto in data 17.11.2023 con il Dott. Camillo Toro avente durata di  anni 3 decorrenti dalla 
data di sottoscrizione del contratto, salvo revoca anticipata per comprovati motivi;

 l’art. 4 del citato contratto che testualmente recita: “Il Dott. CAMILLO TORO dichiara di accettare quale 
compenso annuo complessivo per lo svolgimento delle funzioni di componente OIV, come specificato 
nell’avviso pubblicato in data 01.06.2023 sul Portale della Performance - Dipartimento della funzione 
Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri - e sul sito istituzionale dell’amministrazione, nelle 
sezioni “Amministrazione Trasparente/Bandi di Concorso”, l’importo di € 8.000,00= per ciascuno degli 
anni di durata dell’incarico, omnicomprensivo ed al lordo di ogni altra voce, quali oneri fiscali, 
contributivi, spese per trasferta, ecc., sia a carico del professionista che dell’Ente, che verrà corrisposto 
trimestralmente previa presentazione di regolare fattura o documento fiscalmente equipollente, se dovuto, 
in rapporto al periodo di incarico espletato”;

Vista la nota trasmessa a mezzo pec in data 22.11.2024 ed acquisita al protocollo generale dell’Ente n. 0029610 
del 22.11.2024, che si allega in copia, con la quale il Dott. Camillo Toro ha chiesto il pagamento delle 
competenze spettanti per le attività svolte nel trimestre settembre-novembre/2024 (dal 17.08.2024 al 
16.11.2024), dichiarando:

 di non svolgere attività di lavoro autonomo in maniera abituale in quanto dipendente a tempo pieno ed 
indeterminato presso l’ASL di Benevento;

 di essere iscritto alla gestione separata INPS quale parasubordinato con aliquota del 24% di cui un terzo a 
proprio carico;

 il codice IBAN del conto a favore del quale effettuare il bonifico;

Dato atto che il compenso da liquidare al componente OIV è pari ad un compenso lordo annuo di € 8.000,00= 
e, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera f) del TUIR, è  fiscalmente da assoggettare alla sola ritenuta d’acconto, e 
non anche a trattenute previdenziali, nonché ad IRAP;

Richiamata la determinazione n. 20 del 08.01.2024 con la quale sono state impegnate sui competenti capitoli 
del bilancio le somme necessarie per la liquidazione del compenso spettante al componente esterno unico 
dell’OIV, Dott. Camillo Toro, per il periodo dell’incarico dal 17.11.2023 al 30.11.2023 e per l’annualità 2024;

Ritenuto dover provvedere alla liquidazione del compenso spettante al componente unico OIV, Dott. Camillo 
Toro, per le attività svolte nel trimestre settembre-novembre/2024 (dal 17.08.2024 al 16.11.2024), come di 
seguito riportato:



3

compenso 
lordo 

spettante

ritenuta per 
contributo 

INPS a carico 
del prestatore 
(2.000,00 * 
24% * 1/3)

ritenuta 
d’acconto 

IRPEF
20%

importo netto 
da versare al 
Dott. Camillo 

Toro

contributo 
INPS 

a carico Ente 
da versare 

(2.000,00*24
%*2/3)

IRAP 8,5% 
sul compenso 
lordo a carico 

Ente da 
versare

€ 2.000,00 €    160,00 €   400,00 €  1.440,00 €   320,00 €   170,00

Visti: 

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 

 lo Statuto; 

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento; 

Viste le Deliberazioni del Consiglio provinciale:

 n. 37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art. 170, comma 
1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, 
Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano 
delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

 n. 38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi 
dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE 
DEFINITIVA”;

 n. 22 del 30.04.2024: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2023. Approvazione definitiva”;

Viste le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa 
dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 
Funzionigramma ivi allegato;

 n. 122 del 09.05.2023 con la quale si rinvia al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo 
dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

 n. 33 del 01.02.2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 (Art. 169 
D.Lgs 267/2000)”; 

 n. 115 del 16.04.2024 di approvazione del  Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026, 
ai sensi del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113; 

Visto il Decreto Presidenziale n. 109 del 01.07.2024 con il quale è stato conferito all’Arch. Giuseppe D’Angelo 
l’incarico di Dirigente responsabile ad interim del Servizio di Staff n. 1 Gestione Giuridica del Personale – Pari 
Opportunità, con decorrenza dal 15.07.2024 e fino al 15.06.2025; 



4

Richiamata la determinazione n. 1562 del 27.05.2023 con la quale è stato conferito all’ing. Michelantonio 
Panarese l’incarico di elevata qualificazione relativa al Servizio di staff – Gestione Giuridica del Personale, Pari 
opportunità;

Dato atto che, nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000 
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012; 

Dato atto altresì che il funzionario responsabile di E.Q. Ing. Michelantonio Panarese, con la proposizione del 
presente atto attesta che la parte in narrativa, i fatti, gli atti citati e le dichiarazioni ivi contenute, stante gli atti 
d’ufficio, sono veri e fondati;

DETERMINA

1. DI LIQUIDARE e pagare l’importo di € 2.000,00= (al lordo della ritenuta d’acconto IRPEF 20% pari ad € 
400,00=) a favore del Dott. Camillo Toro (codice fiscale: --- omissis... --- - indirizzo: Via --- omissis... ---, 
CAP: 82100, BENEVENTO) mediante bonifico bancario sul seguente CODICE IBAN: IT --- omissis... --- 
– CAUSALE “Compenso per incarico OIV periodo 17.08.2024-16.11.2024”.

2. DI LIQUIDARE la somma di € 170,00= per IRAP sul compenso corrisposto al Dott. Camillo Toro, 
mediante mod. F24 EP.

3. DI PROVVEDERE:

a) alla trattenuta ed al versamento della ritenuta d’acconto IRPEF del 20% sul compenso lordo 
spettante per l’importo di €400,00=;

b) alla trattenuta ed al versamento del contributo INPS Gestione separata a carico del Dott. Camillo 
Toro pari ad 1/3 del 24% sul compenso lordo spettante per l’importo di € 160,00=;

c) al versamento del contributo INPS Gestione separata a carico pari a 2/3 del 24% sul compenso 
lordo spettante per l’importo di € 320,00=.

4. DI LIQUIDARE 

5. DI PRECISARE, altresì, che la spesa trova copertura sui seguenti capitoli del Bilancio:

impegno capitolo importo descrizione

2024.56 1471 €  2.000,00
COMPENSO PER L’ORGANISMO 

INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE

2024.56 1471 €     320,00 CONTRIBUTO INPS 2/3 SU COMPENSO 
PER L’ORGANISMO INDIPENDENTE DI 



5

VALUTAZIONE

2024.57 1570 €    170,00 IRAP SU COMPENSO OIV

6. DI DARE ATTO che:

 il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990, è il sottoscritto 
Responsabile E.Q. del Servizio Gestione Giuridica del Personale – Pari Opportunità; 

 la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000, è compatibile con 
gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio;

 in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di conflitto d’interesse, 
anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e)  della L. 190/2012; 

 non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

 la presente determinazione:

- diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria; 

- sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 
32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

7. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Il Funzionario
Carla Carpentieri

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AD E.Q.
f.to (Ing. Michelantonio Panarese)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giuseppe D'Angelo)



6

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.03.02.01.008 1.3 1471 2024  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 56 € 2.325,50  N. 0  € 0,00 N. 4323 € 2.000,00

  

Descrizione Creditore
TORO CAMILLO  

Descrizione Impegni Assunti
Corresponsione compenso spettante al componente unico OIV Dott. Camillo Toro – periodo dal 17.08.2024 al 16.11.2024 - 
liquidazione spesa.  

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.03.02.01.008 1.3 1471 2024  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 56 € 2.325,50  N. 0  € 0,00 N. 4324 € 320,00

  

Descrizione Creditore
INPS   

Descrizione Impegni Assunti
Corresponsione compenso spettante al componente unico OIV Dott. Camillo Toro – periodo dal 17.08.2024 al 16.11.2024 
.CONTRIBUTO INPS 2/3 SU COMPENSO.  

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.02.01.01.001 1.3 1570 2024  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 57 € 252,07  N. 0  € 0,00 N. 4325 € 170,00

  

Descrizione Creditore
AGENZIA DELLE ENTRATE DI BENEVENTO  

Descrizione Impegni Assunti
Corresponsione compenso spettante al nuovo componente esterno OIV Dott. Camillo Toro.  Impegno di spesa. IRAP SU 
COMPENSO OIV  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)



7

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


